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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním vlivu nelineárního jevu £ty°vlnného sm¥²ování

na optické sít¥ pouºívající hustý vlnový multiplex (DWDM) a optoelektronické zesilova£e. V

práci je p°edstaveno n¥kolik simulací £ty°vlnného sm¥²ování v závislosti na r·zných parame-

trech a jejich kombinacích, provedených v prost°edí Optsim s ohledem na doporu£ení ITU-T

v této oblasti. Dále je v práci také popsáno n¥kolik experiment· v laboratorních podmínkách

za ú£elem vybuzení FWM jevu, v£etn¥ jeho degenerované variánty. Na konci práce jsou

experimentální výsledky porovnány se simulacemi.

Klí£ová slova

�ty°vlnné sm¥²ování, Optické sít¥, Nelineární jevy v optických sítích, Optický multiplex,

DWDM systémy, DWDM rastr, NZDSF vlákno, Optické zesilova£e, Optické laserové zdroje,

OptSim, Chromatická disperze, Chybovost BER.

Summary

This master's thesis deals with the study of in�uence of a non-linear phenomenon known as

Four Wave Mixing (FWM) on optical DWDM networks using optoelectronic ampli�ers. Sev-

eral simulations of raising FWM depending on di�erent parameters and their combinations

are performed in this work. The simulations were carried out in the Optsim environment, tak-

ing into account ITU-T recommendations in this area. Several experiments under laboratory

conditions were made with the aim to raise FWM, including exempli�cation of its degenerate

form. Experimental results are compared to simulations in order to conceptualize the FWM

models and to assess eligibility of the method.

Index Terms

Four wave mixing, Optical networks, Non-linear optical e�ects, Optical multiplex, DWDM

systems, DWDM grid, Optical �bers, NZDSF & DSF, Optical ampli�ers, Optical laser sources,

OptSim, Chromatic dipersion, Bit Error Rate.
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1 Introduction

Optical communication systems, and especially those with dense channel spacings, are cur-

rently essential to telecommunication networks for high bit rate signal transmission to distant

places. It is presently the most widely used medium in telecommunications, and therefore

study of the problems associated with it is obligatory before any and all improvements in this

�eld.

The main factor a�ecting the output signal quality, speci�c to DWDM systems is FWM.

It may not be a totally unknown e�ect, in professional literature there are enough ways

to resist it, but technology does not stay in one place - someday soon a new DWDM-like

implementation may be created, that would be very vulnerable to FWM.

1.1 Problem statement

The primary goal of this work is the study of four wave mixing phenomenon, including its

degenerate form in a DWDM based network using simulation environment OptSim or under

laboratory conditions. When FWM is obtained, the partial goal is to investigate the in�uence

of said FWM on the composed network using optoelectronic ampli�ers. The next goal is to

examine combinations of FWM phenomenon with other adverse factors, such as dispersion,

and not keeping the recommended channel spacing or power levels. Practical experiments were

made using a 50-km long spool of �ber with near-zero dispersion, and some commonly available

telecommunication lasers and �bers, and a spectrum analyzer. All the results obtained via

experiments and simulations are to be analyzed and compared.

1.2 Thesis arrangement

The introductory part of this work is focused on non-linear e�ects in optical networks, and

concentrates primarily at FWM, where, as well, are described the ways of FWM compensation

while in optical transmission.

The sixth chapter demonstrates the results of simulations made in the OptSim environ-

ment, where di�erent parameters and their combinations are tested. The TDSS method for

calculating the optical signal propagation is employed in OptSim and the ways of simulation

result monitoring are described in the �fth chapter.

Practical experiment is reported in the eighth chapter, where the in�uence of FWM on

the output signal is analysed in relation with varied parameters. The experiment is performed

for Degenerate and Non-Degenerate FWM types. This chapter also shows the comparison of

the simulation and experimental results.

1

The work's conclusion includes the evaluation of conditions that lead to FWM generation

in optical networks, as well as recommendation on how to avoid or minimize its adverse e�ects.

2

2 Types of non-linear e�ects in DWDM

"Optical light wave is not only driven by a �ber but also have in�uence on the

�ber, and each signal inside it changes the conditions of transferring of the other

signals in a certain way." prof. Ing. Jan Sýkora, CSc.

In Dense Wavelength Division Multiplexing system (DWDM), which o�ers component

reliability, system availability and system margin, the nonlinear e�ects play important role.

They can greatly a�ect the transmission properties and the spectral e�ciency of DWDM

optical system. With increasing power level carried by �ber are generated nonlinear e�ect

such as SPM, XPM, SRS, SBS and FWM.

� Self-phase modulation (SPM). This e�ect appears due to dependence of refractive in-

dex on light intensity: in those parts of pulse where the intensity is going higher, the

refractive index is increasing, along with the wavelength. Following the previous de�ni-

tion, the immediate carrier frequency is decreasing with ascending part of pulse (shift

to IR frequencies), and on the contrary, the immediate carrier frequency is increasing

in descending part of pulse (shift to UV). This frequency change in combination with

chromatic dispersion (CD) leads to the change of pulse shape over time. The temporary

frequency change is known as "chirp". [26]

� Cross-phase modulation (XPM). It is a special case of SPM, where the refractive index

is not only a�ected by the pulse itself, but also by other pulses transmitted by the �ber

at the same time on di�erent wavelengths. The same as SPM, XPM leads to a change

in the frequency spectrum, that in combination with the CD leads to a change in pulse

shape over time.

� Stimulated Raman Scattering (SRS) and Stimulated Brillouin Scattering (SBS). Both

phenomena describe nonlinear light scattering where new light of a di�erent frequency

is generated. Newly generated photons are referred to Stokes particles, if part of energy

is lost and their frequency is lower, than the original light. In case that the new photons

were supplied with a part of energy and thus their frequency is higher, they are called

Anti-Stokes particles. In both of these variations, the generation and performance of the

scattered light increases strongly when a certain threshold level is exceeded. In general,

the broader the spectrum of the optical source signal, the higher the threshold power.

In case of Stimulated Brillouin Scattering, which is spreading backward, a powerful light

wave travels through a �ber and interacts with acoustical vibration modes in the glass.

The newly generated light wavelength di�ers only in the order of several GHz from the

3

original one, and the bandwidth in which the light is located is only units of tens of

MHz. The Brillouin scattering power threshold for classical SM �bers is in the order of

tens of mW and is strongly dependent on the �ber composition, the width of the source

spectrum, the transfer rate, and the modulation used.

Raman's scattering, unlike Brillouin's scattering, is omni-directional. When the thresh-

old is exceeded, some of the scattered light is scattered in the same direction as the

working optical signal, but a portion of the scattered energy is exported out of the �ber

outward and a portion advancing back to the beginning of the �ber. Moreover, it leads

to changes in its wavelength, which can be quali�ed as a loss of energy at the work-

ing wavelength. Therefore, Raman scattering may cause problems with the broadband

DWDM system, where the optical power from higher frequency channels is transfered

to lower frequency channels (Stokes). on the other hand, this e�ect can be used to

intensify all channels through the SRS phenomenon. This is why Raman's phenomenon

is being used to construct an optical ampli�er. [14]

� Four-Wave Mixing (FWM). FWM occurs when two or more waves of near frequencies

are launched into a �ber, giving rise to a new wave of di�erent wavelength, known as

an idler. It is the most signi�cant non-linear e�ect because of the largest in�uence on

transfered signal, this is why this work is dedicated to studying the FWM e�ect and

investigating of interaction of its properties and signal propagation medium.
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3 Four-Wave Mixing (FWM)

FWM is one of the major limiting factors in DWDM optical communication systems that use

narrow channel spacing and low or almost zero dispersion �bers.

If two or more channels in a �ber interact with one another through FWM, it causes addi-

tional noise on the system and degrades the signal quality. The newly generated frequencies

appear at the cost of reduction of power at the original optical wavelengths. Power is lost

from desired signals due to unwanted ones. When this fourth wavelength acts as an interfer-

ing signal to the original one, the retrieval of the original signal is di�cult. This is why it is

very important to take steps to prevent from FWM or suppress FWM e�ect in multichannel

optical communication systems. Detailed analysis how to avoid FWM is described in section

3.2.

3.1 Theory

This phenomenon occurs in DWDM system because of non-linear susceptibility in optical �ber

when three wavelengths of near frequencies propagate together giving rise to the new fourth

wavelength. For three continuous-wave channels of input powers Pi, Pj , Pk at frequencies

fi, fj , fk the intermodulation products will appear at frequencies [19]:

f4 = ±fi ± fj ± fk. (1)

We do not pay attention to all the frequency combinations of equation 1, for example

fi + fj + fk, because these frequencies lay out of the telecommunication band that is of

particular importance since such waves may easily be eliminated by �ltering process. The

amount of intermodulation products which are really important from the point of view of


[…]


to zero. One should also not forget, that high dispersion value damage the BER of any

signal, so dispersion of 5 ps/nm/km is considered to be the threshold value;

� Prevent using of high power of ampli�ers.

Instead of one ampli�er or a cascade of ampli�ers one by one, the �rst ampli�er should

be inserted before the optical �ber and the other one behind the �ber. Such a model
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"dual-phase ampli�er" does not cause FWM e�ect, and power at the output of the

cascade is not reduced.

Not following any of these rules leads to the FWM creation. Any combination of conditions

that give rise to FWM products will only have a more negative e�ect on the output signal.

One should not neglect to follow these rules especially when working with optical DWDM

systems having more numerous channels, for example systems with 80 channels, for in this

case the receiving side will have to cope with both larger number of FWM products and also

higher power values of FWM.

The greatest bene�t of this work is systematization in the four wave mixing area and

introduction of the rules to follow when arranging a DWDM based network. The goals set

in the work assignment are completely met. The future work can be targeted at further

parameters related to FWM generation, such as the use of di�erent modulation formats.
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Table 11: Example nominal central frequencies of the DWDM grid [23]

Nominal central frequencies (THz) for spacing of: Approximate nominal

central wavelengths (nm)

(Note)

12.5 GHz 25 GHz 50 GHz 100 GHz and

above

* * * * *

* * * * *

* * * * *

195.9375 � � � 1530.0413

195.9250 195.925 � � 1530.1389

195.9125 � � � 1530.2365

195.9000 195.900 195.90 195.9 1530.3341

195.8875 � � � 1530.4318

195.8750 195.875 � � 1530.5295

195.8625 � � � 1530.6271

195.8500 195.850 195.85 � 1530.7248

195.8375 � � � 1530.8225

195.8250 195.825 � � 1530.9203

195.8125 � � � 1531.0180

195.8000 195.800 195.80 195.8 1531.1157

195.7875 � � � 1531.2135

195.7750 195.775 � � 1531.3112

195.7625 � � � 1531.4090

Continued on next page
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Table 11 � continued from previous page

Nominal central frequencies (THz) for spacing of: Approximate nominal

central wavelengths (nm)

(Note)

12.5 GHz 25 GHz 50 GHz 100 GHz and

above

195.7500 195.750 195.75 � 1531.5068

195.7375 � � � 1531.6046

195.7250 195.725 � � 1531.7024

195.7125 � � � 1531.8003

195.7000 195.700 195.70 195.7 1531.8981

195.6875 � � � 1531.9960

195.6750 195.675 � � 1532.0938

195.6625 � � � 1532.1917

* * * * *

* * * * *

* * * * *

193.2375 � � � 1551.4197

193.2250 193.225 � � 1551.5200

193.2125 � � � 1551.6204

193.2000 193.200 193.20 193.2 1551.7208

193.1875 � � � 1551.8212

193.1750 193.175 � � 1551.9216

193.1625 � � � 1552.0220

193.1500 193.150 193.15 � 1552.1225

193.1375 � � � 1552.2229

193.1250 193.125 � � 1552.3234

193.1125 � � � 1552.4239

193.1000 193.100 193.10 193.1 1552.5244

Continued on next page
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Table 11 � continued from previous page

Nominal central frequencies (THz) for spacing of: Approximate nominal

central wavelengths (nm)

(Note)

12.5 GHz 25 GHz 50 GHz 100 GHz and

above

193.0875 � � � 1552.6249

193.0750 193.075 � � 1552.7254

193.0625 � � � 1552.8259

193.0500 193.050 193.05 � 1552.9265

193.0375 � � � 1553.0270

193.0250 193.025 � � 1553.1276

193.0125 � � � 1553.2282

193.0000 193.000 193.00 193.0 1553.3288

192.9875 � � � 1553.4294

192.9750 192.975 � � 1553.5300

192.9625 � � � 1553.6307

* * * * *

* * * * *

* * * * *

184.7750 184.775 � � 1622.4731

184.7625 � � � 1622.5828

184.7500 184.750 184.75 � 1622.6926

184.7375 � � � 1622.8024

184.7250 184.725 � � 1622.9122

184.7125 � � � 1623.0220

184.7000 184.700 184.70 184.7 1623.1319

184.6875 � � � 1623.2417

184.6750 184.675 � � 1623.3516

Continued on next page

50

Table 11 � continued from previous page

Nominal central frequencies (THz) for spacing of: Approximate nominal

central wavelengths (nm)

(Note)

12.5 GHz 25 GHz 50 GHz 100 GHz and

above

184.6625 � � � 1623.4615

184.6500 184.650 184.65 � 1623.5714

184.6375 � � � 1623.6813

184.6250 184.625 � � 1623.7912

184.6125 � � � 1623.9012

184.6000 184.600 184.60 184.6 1624.0111

184.5875 � � � 1624.1211

184.5750 184.575 � � 1624.2311

184.5625 � � � 1624.3411

184.5500 184.550 184.55 � 1624.4511

184.5375 � � � 1624.5612

184.5250 184.525 � � 1624.6712

184.5125 � � � 1624.7813

184.5000 184.500 184.50 184.5 1624.8914

* * * * *

* * * * *

* * * * *
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B Optical path arrangement used in section 6.4

Figure 52: Complete optical path arrangement for raising the non-degenerate FWM phe-

nomenon using three laser sources

52

C Output signal depending on spectral position of the tunable

laser used in sections 8.1, 8.2 and 8.3

(a)

(b) (c)

(d) (e)

(f) (g)

Figure 53: Output signal depending on spectral position of the tunable laser λ2: a) λ2 =

λ1 + 0.1 nm, b) λ2 = λ1 + 0.2 nm, c) λ2 = λ1 + 0.3 nm, d) λ2 = λ1 + 0.4 nm, e) λ2 = λ1 + 0.5

nm, f) λ2 = λ1 + 0.6 nm, g) λ2 = λ1 + 0.7 nm
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