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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Součásti zadání byly simulace a časově náročný experiment investigativního charakteru, zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úkolem byly simulace a experiment jevu čtyřvlnného směšování a jeho vybuzení v optickém systému využívajícím vlnový
multiplex. Dílčím úkolem bylo studium nepříznivé kombinace FWM s některými z dalších jevů degradujících optický přenos a
parametrizace výsledků. Výsledky zahrnují klasické a degenerované FWM, zohledňují hustý vlnový multiplex a parametrem
byla disperze a úroveň výkonu. Měření s použitím laditelného laseru umožnilo zkoumání vlivu změny rozteče na FWM. Cíle
práce považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se již od zadání tématu postavila k jeho vypracování zodpovědně, účastnila se plánovaných schůzek s vedoucím
práce. Konzultace a měření se konaly jednou týdně, nejdřív s mou asistenci, později samostatně. Výsledek práce je doladěn
do detailů. Studentka je schopná tvůrčí práce, hlásí se na doktorské studium.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Použitá literatura a zpracování výsledků potvrzuje předpoklady k odborné práci. Přínosem jsou vypracované statistiky
z měření a detailní porovnání simulace s měřením, kde bylo možné identifikovat jednotlivé FWM produkty. Podkapitoly 6.2
až 6.4 považuji za nejpokročilejší. Přínosem jsou úvahy ohledně eliminace FWM. Dosažené výsledky přináší detailní závěry a
systematizaci problému, některé výsledky jsou publikovatelné (taková publikace vznikne), tyto aspekty svědčí o vysoké
odborné úrovni práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsaná v Latexu, výsledné zpracování je profesionální, grafická úprava práce splňuje požadavky. Rozsah práce je
optimální. Vlastní přínos studentky tvoří podstatnou část práce.
Kapitolu „Precautions when working with optical fiber“, která čítá dvě stránky, považuji za zbytečnou. V práci chybí seznam
zkratek, zkratky jsou vždy uvedeny při prvním použití. V čestném prohlášení nesedí rod: studentka prohlašuje, že práci
zpracoval sám a používal (…). Tyto skutečnosti neovlivňují celkovou kvalitu práce.
Práce je sepsaná v anglickém jazyce, odbornou angličtinu studentky hodnotím vesměs kladně. Chyby a překlepy v práci byly
odstraňovány průběžně po konzultacích.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Jako literární zdroje studentka používala primárně odborné časopisecké a konferenční články z IEEE databáze a normy ITU.
Použité reference jsou kvalitní a aktuální. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aspektem, který nejvíce ovlivnil celkové hodnocení, jsou kvalitní výsledky a zodpovědný přístup studentky od
začátku práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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